
                                                                                                                                   
 

 
Værd at vide om producentbetaling 
 
* Fra 1. januar 2023 skal producenter af elektricitet som noget nyt betale indfødningstariffer til de 
lokale elnetselskaber.  
 
* Indfødningstarifferne er en betaling pr. kWh for at levere el fra bl.a. vindmøller, solceller og 
kraftvarmeværker ind i distributionsnettet (0,4-60 kV) og videre ud til kunderne.  
 
* Indfødningstariffen dækker omkostningerne til drift af det lokale elnet – herunder nettab – som 
følger af produktionen. 
 
* Indførsel af indfødningstariffer sker, fordi det politiske Danmark har ønsket en ny betalingsmodel 
for elproduktionsanlæg. Tidligere blev nettets omkostninger til vedvarende energi betalt over 
PSO’en gennem den såkaldte udligningsordning for elnetselskaber. Udligningsordningen har bl.a. 
dækket driftsomkostninger og nettab i det kollektive net, som var drevet af vedvarende energi.  
 
* Med implementeringen af en klimaaftale fra 2020 – og udfasningen af udligningsordningen – er 
der truffet politisk beslutning om, at netselskaberne skal indføre producentbetaling, herunder den 
nye indfødningstarif. Producentbetalingen skal dække de omkostninger, der tidligere var dækket af 
udligningsordningen.  
 
* Der er ikke lagt op til tidsdifferentiering eller geografisk differentiering af indfødningstarifferne 
internt i de enkelte netområder, men tarifferne vil variere mellem netområder. 
 
* Udover de løbende indfødningstariffer bliver der også indført tilslutningsbidrag for nye 
produktionsanlæg. 
 
* Tariferingen af produktionsanlæg er udformet, så den overholder kravene i elforsyningslovens 
paragraf 73 om omkostningsægthed, rimelighed, gennemsigtighed og ikke-diskrimination. Metoden 
bag er godkendt af Forsyningstilsynet.  
 
* Næsten alle anlæg, der leverer elektricitet til distributionsnettet, skal betale indfødningstarif. Det 
gælder både nye og eksisterende anlæg. Undtaget er anlæg omfattet af aftagepligt: Primært en 
række mindre anlæg, herunder mange husstandssolceller og en del ældre produktionsanlæg bl.a. 
vindmøller. 
 
* Større elproducenter har allerede i en årrække betalt indfødningstariffer til 
transmissionsoperatøren Energinet. 


